CADERNO 1  11QUINTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2011

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221849

PORTARIA: 750/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Luciana de Sousa Lopes
Cargo: Médico Veterinário
Matrícula Funcional: 572345531
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20604123562040000    0261000000          339030              150.00
20604123562040000    0261000000          339036              150.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221851

PORTARIA: 746/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Irenilson Antônio da Silva
Cargo: Agente de Defesa Agropecuária
Matrícula Funcional: 572233311
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20604123562040000    0261000000          339036              300.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221855

PORTARIA: 747/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Carlos Alberto Ribeiro Filho
Cargo: Agente de Defesa Agropecuária
Matrícula Funcional: 555861061
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20604123562040000    0261000000          339030              400.00
20604123562040000    0261000000          339036              600.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221857

PORTARIA: 741/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Marion Cyntia de Oliveira Silva
Cargo: Médico Veterinário
Matrícula Funcional: 541857881
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20604123562040000    0261000000          339030              500.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221862

PORTARIA: 790/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Maria Jeane Sousa Vieira
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula Funcional: 572231621
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20122012545340000    0261000000          339030              641.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221915

LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA N° 826/2011-ADEPARÁ, DE 13 DE ABRIL DE 2011.
Servidora: MARIA ALICE ALVES THOMAZ
Mt. 54185728/1
Período: 23/03/2011 A 30/03/2011
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 827/2011-ADEPARÁ, DE 13 DE ABRIL DE 2011.
Servidor: JORGE REIS MARQUES JÚNIOR
Mt. 54187081/1
Período: 04/04/2011 A 03/05/2011
Triênio: 2004/2007
PORTARIA N° 828/2011-ADEPARÁ, DE 13 DE ABRIL DE 2011.
Servidora: ELIANE SOARES NUNES

Mt. 55586127/1
Período: 01/04/2011 A 30/04/2011
Triênio: 2006/2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 829/2011- ADEPARÁ,
DE 13 DE ABRIL DE 2011.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos,
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15,
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o memorando 099/2011 – Gerência Regional
de Paragominas, que solicita a alteração do período de gozo de
férias do servidor.
RESOLVE:
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor
ANTÔNIO EDINALDO BORGES BRITO, nº 5879485/3,
referente ao exercício de 2009/2010, de 30/03/2011 a
28/04/2011 para 27/06/2011 a 26/07/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO ACORDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222229

NÚMERO DO TERMO ADITIVO: Quarto Termo Aditivo ao Acordo
de Cooperação Técnico-Científi co
PARTES DO TERMO ADITIVO: Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Ciência e Tecnologia – SEDECT/ Universidade
Federal do Pará – UFPA/ Fundação de Amparo e Desenvolvimento
da Pesquisa – FADESP/ Processamento de Dados do Estado do
Pará – PRODEPA.
OBJETO DO ACORDO ORIGINAL: Cooperação entre os partícipes
no sentido de permitir o desenvolvimento de soluções e
estratégias inovadoras na área da Tecnologia da Informação e
Comunicação (TIC).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do
prazo de vigência do acordo até 31 de agosto de 2011.
DATA DA ASSINATURA: 04/04/2011
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 04/04/2011 a 31/08/2011
FORO: Comarca de Belém/PA
ADITIVOS ANTERIORES: 1º Termo Aditivo – Objeto: Alteração
do valor do ANEXO V do Acordo de Cooperação Técnico-Científi co
e Retifi cação da letra “C” do item 2.2 da Cláusula Segunda do
Acordo de Cooperação Técnico-Científi co. Publicado no DOE em
12/06/2009; 2º Termo Aditivo – Objeto: Alteração dos itens
3.4 e 6.2 da Cláusula Terceira – Das Obrigações dos Partícipes,
Inclusão do item 3.4 na Cláusula Terceira – Das Obrigações
dos Partícipes, Inclusão do item 6.2 na Cláusula Sexta – Dos
Recursos e Dotação Orçamentária, Alteração do Plano de
Trabalho – Anexo II item 03 – Período de Execução e Alteração
do Plano de Trabalho Anexo II item 6.1 Plano de Aplicação e item
6.2 Cronograma de Desembolso; 3º Termo Aditivo – Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência, alteração do valor do Anexo
III, IV e V, readequação dos Planos de Trabalho dos Anexos III e
V e retifi cação do Coordenador do Projeto referente ao Anexo III.
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 13.04.2011

RESOLUÇÕES Nº 06 E07/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221995

Resolução nº006/2011 de 28-03-2011, Artigo Primeiro:
APROVAR a Prestação de Contas do exercício de 2010, referente
à gestão do Presidente, Sr. José Artur Guedes Tourinho, sem
restrições e por unanimidade, de acordo com a recomendação
exarada no Parecer de Avaliação procedida pela Comissão. Artigo
Segundo: Esta Resolução deverá ser transcrita em ata a ser
lavrada nesta data e a Prestação de Contas remetida ao Egrégio
Tribunal de Contas do Estado, para surtir os efeitos legais. Data
da assinatura: 28-03-2011. Assinaturas: Presidente e Colegiado
de Vogais.
Resolução nº007/2011 de 28-03-2011, Artigo Primeiro: Aprovar
o reajuste de 5%, sobre os preços dos Atos Integrantes da Tabela
de Preços dos Serviços prestados pela Junta Comercial do Estado

do Pará e pertinentes ao Registro Público de Empresas Mercantis
e Atividades Afi ns; Artigo Segundo: Os novos preços entrarão
em vigor a partir do dia 02 de maio de 2011; Artigo Terceiro:
Permanece em vigor o Artigo 3º da Resolução nº. 01 de 29 de
janeiro de 2002, que trata da revisão anual da Tabela de Preços,
em dezembro; Data da assinatura: 28-03-2011. Assinaturas:
Presidente e Colegiado de Vogais.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221994

Errata da Publicação: 220766
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/03/2011
Valor: 15.000,00
Vigência: 01/04/2011 a 30/09/2011
Justifi cativa: o presente termo aditivo tem por objetos
específi cos: a) o acréscimo fi nanceiro ao contrato original no
importe R$ 15.000,00 (quinze mil reais), perfazendo o valor
global do contrato estimado em R$ 75.000,00 (setenta e cinco
mil reais); b) prorrogação de prazo de vigência do contrato até
31 de outubro de 2011.
Contrato: 19
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19122012545340000    339033              0122000000          Estadual
Contratado: Norte Turismo Ltda. EPP
Endereço: Tv Pe Prudêncio, Bairro: Campina, 43B
CEP. 66010-150 - Belém/PA
Telefone: 9132244151
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONCESSÃO DE BOLSA EDITAL Nº 023/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222004

EXTRATO DOS TERMOS DE COMPROMISSO DE CONCESSÃO
E ACEITAÇÃO DE BOLSA PARA CAPACITAÇÃO CIENTIFICA
E TECNOLOGICA DO CENTRO GESTOR E OPERACIONAL DO
SISTEMA DE PROTEÇÃO DA AMAZONIA - CENSIPAM
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: DOUGLAS BATISTA DA SILVA FERREIRA
 FINALIDADE: Concessão de bolsa para Capacitação Cientifi ca
e Tecnológica do CENSIPAM, como forma de apoiar as atividades
a serem desenvolvidas pelos bolsistas, conforme o Edital nº
023/2010 PROGRAMA DE CONCESSÃO DE BOLSAS PARA
CAPACITAÇÃO CIENTIFICA E TECNOLOGICA DO CENTRO
GESTOR E OPERACIONAL DO SISTEMA DE PROTEÇÃO DA
AMAZONIA - CENSIPAM, vinculado ao convênio nº 001/2009.
VIGÊNCIA DO TERMO: 04/04/2011 A 17/12/2011.
VALOR DA BOLSA: R$ 3.169,37 (três mil cento e sessenta e
nove reais e trinta e sete centavos)
DATA DE ASSINATURA: 04/04/2011
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: MIRLEN TÁSSIA FILGUEIRA DA SILVA
FINALIDADE: Concessão de bolsa para Capacitação Cientifi ca
e Tecnológica do CENSIPAM, como forma de apoiar as atividades
a serem desenvolvidas pelos bolsistas, conforme o Edital nº
023/2010 PROGRAMA DE CONCESSÃO DE BOLSAS PARA
CAPACITAÇÃO CIENTIFICA E TECNOLOGICA DO CENTRO
GESTOR E OPERACIONAL DO SISTEMA DE PROTEÇÃO DA
AMAZONIA - CENSIPAM, vinculado ao convênio nº 001/2009.
VIGÊNCIA DO TERMO: 04/04/2011 A 17/12/2011.
VALOR DA BOLSA: R$ 3.169,37 (três mil cento e sessenta e
nove reais e trinta e sete centavos)
DATA DE ASSINATURA: 04/04/2011
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: DAVID NOGUEIRA DOS SANTOS
FINALIDADE: Concessão de bolsa para Capacitação Cientifi ca
e Tecnológica do CENSIPAM, como forma de apoiar as atividades
a serem desenvolvidas pelos bolsistas, conforme o Edital nº
023/2010 PROGRAMA DE CONCESSÃO DE BOLSAS PARA
CAPACITAÇÃO CIENTIFICA E TECNOLOGICA DO CENTRO
GESTOR E OPERACIONAL DO SISTEMA DE PROTEÇÃO DA
AMAZONIA - CENSIPAM, vinculado ao convênio nº 001/2009.
VIGÊNCIA DO TERMO: 04/04/2011 A 17/12/2011.
VALOR DA BOLSA: R$ 3.169,37 (três mil cento e sessenta e
nove reais e trinta e sete centavos)
DATA DE ASSINATURA: 04/04/2011
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente - FAPESPA